1.

a.
b.
c.
d.

2.

a.

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

REQUERIMENTO ao Senhor Prefeito
Municipal, solicitando informações sobre
a frota de ônibus e a prestação de serviço
de transporte coletivo em Santo André.
AUTOR: Vereador Ricardo Alvarez

Conforme inciso XVII do Art. 58 da Lei
Orgânica do Município

Senhor Presidente

CONSIDERANDO a constante reclamação da população dando conta de que houve
sensível queda na qualidade na prestação de serviços de transporte coletivo na cidade;

CONSIDERANDO que dentre as principais reclamações vindas dos usuários de transporte
coletivos está a queda de número viagens ocasionando maior tempo de espera e maior
lotação nos ônibus;

CONSIDERANDO que a insatisfação da população está sendo manifestada em todas as
regiões da cidade, mostrando que não é um problema localizado numa determinada linha ou
num bairro específico;

CONSIDERANDO que outro fator de insatisfação da população está no alto valor da tarifa
de transporte coletivo;

REQUEREMOS ao Senhor Prefeito Municipal, solicitando informações referentes à
prestação de serviços de transporte coletivo municipal na cidade, de acordo com o artigo 58,
inciso XXVII da L.O.M, a saber:

Qual o tamanho da frota de ônibus prestando serviço de transporte coletivo municipal
em Santo André? Discriminar:

Linhas existentes;
ônibus em circulação por linha;
Tipos de ônibus e de combustível em circulação por linha;
Idade de cada ônibus em circulação por linha;

Houve redução do número de ônibus prestando serviços no transporte coletivo
municipal na cidade de janeiro de 2017 até a presente data? Em caso de resposta
afirmativa:

Qual o número total dessa redução? Discriminar a redução a cada ano.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360039003300370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

b.

3.

a.
b.
c.

4.
a.
b.

Quais linhas foram afetadas? Detalhar quantidade de ônibus existentes em 1º de
janeiro de 2017 e a quantidade atual.

Identificar se existem ônibus em circulação cuja idade definida em contrato foi
desrespeitada:

Identificar quantos veículos estão nesta condição;
Identificar a linha destes veículos;
E a data de casa um deles do vencimento de uso;

A PMSA acumula alguma dívida hoje com o Consórcio Nova Santo André?
se sim, qual o valor?
discriminar a que título se refere esta dívida;

 1) Gilvan Ferreira de Souza Júnior - Prefeito Municipal Prefeitura Municipal de Santo André

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 10 de fevereiro de 2026.

Ver. Ricardo Alvarez
VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 360039003300370030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-02-10T11:17:34-0300